

**ΕΘΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ**

**Α Π Ο Φ Α Σ Η**

**157/2025**

Η Ολομέλεια του Εθνικού Συμβουλίου Ραδιοτηλεόρασης, ύστερα από πρόσκληση της Προέδρου, συνήλθε σε συνεδρίαση στον συνήθη γι' αυτό τόπο την 8.9.2025 και ώρα 11:00 προκειμένου να συζητήσει επί της κατωτέρω υποθέσεως. Συγκροτήθηκε από τους: Ευτέρπη Κουτζαμάνη-Δρίλια, πρόεδρο, Ιωάννη Πολίτη, αντιπρόεδρο (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), και τα μέλη: Σωκράτη Τσιχλιά, Δημήτριο Σταυρόπουλο, Ευτύχιο Παλλήκαρη, Σπυρίδωνα Χρυσοφώτη, Πέτρο Τριανταφυλλίδη, Γεώργιο Βλαβιανό και Ιωάννη Μιχελάκη. Χρέη γραμματέως εκτέλεσε η Αναστασία Μαραζίδου, διοικητική υπάλληλος του ΕΣΡ.

Αντικείμενο της συζήτησης ήταν η με αριθμό πρωτοκόλλου ΕΣΡ 4165/4.8.2025 αίτηση της εταιρείας με την επωνυμία «SPORTNEWS ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟΥ Α.Ε», που εδρεύει στο Μαρούσι Αττικής, οδός Αγ. Κωνσταντίνου 40, με την οποία η εταιρεία ζητά την έγκριση μιας γραμμικής και μίας μη γραμμικής υπηρεσίας οπτικοακουστικών μέσων με το όνομα «FLASH TV». Οι εν λόγω υπηρεσίες θα είναι θεματικού-ενημερωτικού περιεχομένου και θα μεταδίδονται ελεύθερα μέσω του διαδικτυακού τόπου της αιτούσας [www.flash.gr](http://www.flash.gr).

Για τον έλεγχο της αίτησης σχηματίστηκε ο φάκελος με αριθμό 191/27.8.2025, ο οποίος ανατέθηκε στην ειδική επιστήμονα – νομικό Πέρσα Λαμπροπούλου που υπέβαλε την με αριθμό πρωτοκόλλου 1266/3.9.2025 νομική της εισήγηση.

Για την συζήτηση της υποθέσεως ορίστηκε ο αναφερόμενος στην αρχή χρόνος χωρίς να κληθεί η αιτούσα εταιρεία, διότι κρίθηκε ότι δεν υπήρχε ζήτημα προς διευκρίνιση, καθόσον η εισήγηση της νομικού ήταν θετική για την έγκριση μιας γραμμικής και μίας μη γραμμικής υπηρεσίας οπτικοακουστικών μέσων.

Αμέσως μετά, η Ολομέλεια συνήλθε σε διάσκεψη επί της υποθέσεως. Παρέστησαν τα αυτά ως άνω μέλη της και η αυτή ως άνω γραμματέας. Παρέστη επίσης και η ανωτέρω εισηγήτρια, η οποία ανέπτυξε το ζήτημα προφορικά και στη συνέχεια αποχώρησε. Η Ολομέλεια, αφού μελέτησε το σύνολο των στοιχείων του φακέλου:

## **ΣΚΕΦΤΗΚΕ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΝΟΜΟ ΚΑΙ ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ ΩΣ ΕΞΗΣ:**

### **I. Νομικό Μέρος**

1. Κατά το άρθρο 15 παρ. 2 του Συντάγματος: *«Η ραδιοφωνία και η τηλεόραση υπάγονται στον άμεσο έλεγχο του Κράτους. Ο έλεγχος και η επιβολή των διοικητικών κυρώσεων υπάγονται στην αποκλειστική αρμοδιότητα του Εθνικού Συμβουλίου Ραδιοτηλεόρασης που είναι ανεξάρτητη αρχή, όπως νόμος ορίζει. Ο άμεσος έλεγχος του Κράτους, που λαμβάνει και τη μορφή του καθεστώτος της προηγούμενης άδειας, έχει ως σκοπό την αντικειμενική και με ίσους όρους μετάδοση πληροφοριών και ειδήσεων, καθώς και προϊόντων του λόγου και της τέχνης, την εξασφάλιση της ποιοτικής στάθμης των προγραμμάτων που επιβάλλει η κοινωνική αποστολή της ραδιοφωνίας και της τηλεόρασης και η πολιτιστική ανάπτυξη της Χώρας, καθώς και το σεβασμό της αξίας του ανθρώπου και την προστασία της παιδικής ηλικίας και της νεότητας».*
2. Κατά το άρθρο 2 παρ. 1 της οδηγίας 2010/13/ΕΕ: *«Κάθε κράτος μέλος μεριμνά ώστε όλες οι υπηρεσίες οπτικοακουστικών μέσων οι οποίες μεταδίδονται από παρόχους υπηρεσιών οπτικοακουστικών μέσων που υπάγονται στη δικαιοδοσία του, να τηρούν τους κανόνες δικαίου που ισχύουν σε αυτό το κράτος μέλος για τις υπηρεσίες οπτικοακουστικών μέσων που απευθύνονται στο κοινό».*
3. Κατά το άρθρο 37 του Ν 4779/2021 « 1. Οι εγκατεστημένοι στην Ελλάδα πάροχοι υπηρεσιών μέσων επικοινωνίας, γραμμικών ή μη γραμμικών, συνδρομητικών ή ελεύθερης λήψης, εγγράφονται στο Μητρώο Επιχειρήσεων που τηρείται στο Τμήμα Ελέγχου Διαφάνειας του Ε.Σ.Ρ.. Το Ε.Σ.Ρ. προσδιορίζει, με απόφασή του, τα στοιχεία που, ανά κατηγορία, υποβάλλουν οι πάροχοι για την εγγραφή τους, και τα οποία περιλαμβάνουν, κατ'ελάχιστο, την επωνυμία του παρόχου, την έδρα του, τα στοιχεία των νομίμων εκπροσώπων του, πλήρη στοιχεία επικοινωνίας και πληροφορίες για το καθεστώς ιδιοκτησίας του παρόχου, καθώς και τον εγκεκριμένο ή σχεδιαζόμενο προγραμματισμό μεταδόσεων ή κατάλογο προγραμμάτων που θα περιλαμβάνει την κατηγορία προγραμμάτων. Αν ο σχεδιαζόμενος προγραμματισμός μεταδόσεων ή

*κατάλογος προγραμμάτων δεν έχει εγκριθεί από αρμόδια αρχή, η έγκρισή του από το Ε.Σ.Ρ. αποτελεί προϋπόθεση για την εγγραφή του παρόχου στο οικείο μητρώο».*

Από τον συνδυασμό και την λογική ερμηνεία των διατάξεων αυτών προκύπτουν τα ακόλουθα:

1. Η Ελλάδα, ως κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης υποχρεούται να ελέγχει κατά πόσον οι πάροχοι οπτικοακουστικών υπηρεσιών που υπόκεινται στη δικαιοδοσία της τηρούν (και) το σχετικό ενωσιακό δίκαιο.
2. Αρμόδιο όργανο για την διενέργεια του ελέγχου αυτού επί των μεταδιδόμενων προγραμμάτων είναι το Εθνικό Συμβούλιο Ραδιοτηλεόρασης, το οποίο είναι συνταγματικώς κατοχυρωμένη Αρχή με αντικείμενο την εποπτεία της τηλεόρασης και του ραδιοφώνου. Ως τηλεόραση δε πρέπει να νοηθεί κάθε υπηρεσία οπτικοακουστικών μέσων ανεξαρτήτως του τρόπου και του μέσου μετάδοσής της. Τούτο δε διότι η συγκεκριμένη αγορά, η οποία έχει υποστεί σημαντικές αλλαγές τα τελευταία χρόνια λόγω της τεχνολογικής σύγκλισης των τηλεοπτικών υπηρεσιών με το διαδίκτυο.
3. Οι πάροχοι οπτικοακουστικών υπηρεσιών που υπόκεινται στην δικαιοδοσία του Ελληνικού Κράτους, προκειμένου να παράσχουν μια σχετική υπηρεσία, οφείλουν να ζητήσουν την έγκρισή της από το Εθνικό Συμβούλιο Ραδιοτηλεόρασης, το οποίο υποχρεούται να διενεργεί ουσιαστικό (ποιοτικό) έλεγχο. Τούτο δε διότι σύμφωνα με την ενωσιακή νομοθεσία (άρθρο 3 της Οδηγία 2010/13/ΕΕ) οι εγκεκριμένες, από αρμόδια ευρωπαϊκή Αρχή, υπηρεσίες οπτικοακουστικών μέσων θεωρείται ότι πληρούν τους όρους της οδηγίας και γι' αυτό μεταδίδονται, κατ' αρχήν, ελεύθερα στα άλλα κράτη μέλη. Ως εκ τούτου, και η εποπτεία της Αρχής στις υπηρεσίες αυτές πρέπει να είναι διαρκής. Εις εκπλήρωση δε του σκοπού αυτού, σε περίπτωση συνδρομητικών υπηρεσιών, η δυνατότητα πρόσβασης της Αρχής στο εκάστοτε μεταδιδόμενο, από τον πάροχο της υπηρεσίας, περιεχόμενο είναι αυτονόητη προϋπόθεση της δυνατότητας ασκήσεως από αυτή (την Αρχή) του οικείου ελέγχου.
4. Η έγκριση του σχεδιαζόμενου προγραμματισμού ή καταλόγου, οφείλει να προηγηθεί της εγγραφής του παρόχου της υπηρεσίας στα Μητρώα του ΕΣΡ.

## II. Πραγματικό Μέρος

Με την με αριθμό πρωτοκόλλου ΕΣΡ 4165/4.8.2025 αίτησή της, η εταιρεία με την επωνυμία «SPORTNEWS ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟΥ Α.Ε», που εδρεύει στο Μαρούσι Αττικής, οδός Αγ. Κωνσταντίνου 40, ζητά την έγκριση μιας γραμμικής και μίας μη γραμμικής υπηρεσίας οπτικοακουστικών μέσων με το όνομα «FLASH TV». Οι εν λόγω υπηρεσίες θα είναι θεματικού-ενημερωτικού περιεχομένου και θα μεταδίδονται ελεύθερα μέσω του διαδικτυακού τόπου της αιτούσας [www.flash.gr](http://www.flash.gr). Η γραμμική υπηρεσία θα μεταδίδεται καθημερινά, καθ' όλη τη διάρκεια του 24ώρου (24/7/365).

Από το σύνολο των στοιχείων του φακέλου, προέκυψαν τα ακόλουθα:

1. Η εταιρεία με την επωνυμία «SPORTNEWS ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟΥ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και τον διακριτικό τίτλο «SPORTNEWS INTERNET SERVICE SA», που εδρεύει στο Δήμο ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ/ ΒΟΡΕΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ, είναι καταχωρισμένη στο Γενικό Εμπορικό Μητρώο με αριθμό Γ.Ε.ΜΗ. 003504201000. Από το ΓΕΝΙΚΟ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟ με Αριθ. Πρωτ.: 3132711.4812003 προκύπτει ότι: α) δεν έχει παρέλθει ο εκ του καταστατικού ορισμένος χρόνος διάρκειας της εταιρείας, β) δεν έχει καταχωρισθεί στη Μερίδα αυτής (εταιρείας) στο ΓΕΜΗ, απόφαση Γενικής Συνέλευσης για λύση της και θέση αυτής σε εκκαθάριση και γ) δεν έχει περιέλθει στην Υπηρεσία για να καταχωρισθεί στη Μερίδα της εταιρείας στο ΓΕΜΗ αίτηση, αγωγή ή δικαστική απόφαση για λύση της εταιρείας και διορισμό ή αντικατάσταση εκκαθαριστή ή συν-εκκαθαριστή, ούτε απόφαση που να τη θέτει υπό αναγκαστική διαχείριση ή ειδική εκκαθάριση. Επίσης μέχρι την έκδοση του πιστοποιητικού δεν είχε υποβληθεί στην υπηρεσία απόφαση που να κηρύσσει την εταιρεία σε πτώχευση, σε διαδικασία συνδιαλλαγής/εξυγίανσης ούτε σχετική αίτηση.

2. Από το υποβληθέν καταστατικό προκύπτει ότι σκοπός της εταιρείας είναι: (α) Η δημιουργία, διαχείριση και εμπορική εκμετάλλευση ιστοσελίδων (website) στο Διαδίκτυο. (β) Η δημοσίευση ειδήσεων, παροχή πληροφοριών και υπηρεσιών μέσω του Διαδικτύου (Internet). (γ) Η λειτουργία ηλεκτρονικού εντύπου αθλητικού και ψυχαγωγικού περιεχομένου στο Διαδίκτυο (Internet). (δ) Όλες οι συναφείς εργασίες με τους ανωτέρω σκοπούς. (ε) Η συμμετοχή σε οποιαδήποτε επιχείρηση ή εταιρεία,

υφιστάμενη ή ιδρυθισόμενη, που να έχει όμοιους ή παρεμφερείς σκοπούς, οποιουδήποτε εταιρικού τύπου, δια συμπράξεως με αυτή με κάθε τρόπο, συμπεριλαμβανομένης της εξαγοράς και της συγχώνευσης εταιρειών. (στ) Η σύσταση θυγατρικών εταιρειών ή κοινοπραξιών. (ζ) Η αντιπροσώπευση οποιασδήποτε συναφούς επιχείρησης ή εταιρείας υφισταμένης η ιδρυθισομένης, ημεδαπής ή αλλοδαπής.

3. Έχουν, επίσης, υποβληθεί τα ακόλουθα έγγραφα για την αιτούσα εταιρεία:

α) Το με Αριθμ. Πρωτ. 3132711.4812004 ΑΜΙΓΕΣ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟ ΙΣΤΟΡΙΚΟΤΗΤΑΣ.

β) Το με αριθμό πρωτ. 3132711.4812005 πιστοποιητικό ισχύουσας εκπροσώπησης.

γ) Το με ημερομηνία 16.4.2024 Πρακτικό Συγκρότησης του ΔΣ σε σώμα από το οποίο προκύπτει ότι το ΔΣ εκπροσωπείται από τον Κωνσταντίνο Ντάλλα, Πρόεδρο του ΔΣ και Διευθύνοντα Σύμβουλο. Ο εν λόγω είναι αναπληρωματικό μέλος του ΔΣ στην εταιρεία «ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΗ ΠΡΟΒΟΛΗ ΑΕ» φορέα του τηλεοπτικού σταθμού ελεύθερης λήψης περιφερειακής εμβέλειας «ACTION 24».

δ) Αντίγραφο εκ του βιβλίου μετοχών της εταιρείας.

ε) Βεβαίωση τρέχουσας εικόνας/οντότητας της ΑΑΔΕ από το οποίο προκύπτει ότι μεταξύ των σκοπών της εταιρείας είναι και ΑΛΛΕΣ ΔΙΑΦΗΜΙΣΤΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ. Σημειώνεται ωστόσο, ότι το ασυμβίβαστο με τις διαφημιστικές υπηρεσίες αφορά παρόχους ελεύθερης λήψης και όχι τις υπηρεσίες οπτικοακουστικών μέσων που παρέχονται μέσω του διαδικτύου.

στ) Η από 31.7.2025 υπεύθυνη δήλωση του Κ. Ντάλλα περί πραγματικών μετόχων της αιτούσας εταιρείας, σύμφωνα με το περιεχόμενο της οποίας, τα πρόσωπα που αναφέρονται σ' αυτή δύνανται να θεωρούνται ως πραγματικοί δικαιούχοι της εν λόγω εταιρείας, κατά την έννοια των παραγράφων 17 και 18 του άρθρου 3 του Ν. 4557/2018.

ζ) Στοιχεία που αφορούν την μέτοχο εταιρεία με την επωνυμία «INTELEXT LTD» καθώς και την έτερη μέτοχο (υπό εκκαθάριση) εταιρεία με την επωνυμία «ΔΗΜΟΤΥΠΟΣ ΕΚΔΟΤΙΚΗ ΔΙΑΦΗΜΙΣΤΙΚΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΠΕΡΙΩΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ». Σημειώνεται ότι η εταιρεία «INTELEXT LTD» και ο μέτοχος Αλέξανδρος Εξάρχου είναι μέτοχοι στη εταιρεία ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΗ

ΠΡΟΒΟΛΗ ΑΕ, φορέα του τηλεοπτικού σταθμού ελεύθερης λήψης περιφερειακής εμβέλειας «ACTION 24».

η) Υπεύθυνη δήλωση «περί τηρήσεως της κειμένης ραδιοτηλεοπτικής νομοθεσίας της εθνικής και κοινοτική έννομης τάξης» από τον Κωνσταντίνο Ντάλλα με ημερομηνία 2.9.2025.

θ) Δήλωση της εταιρείας ότι το πρόγραμμα των υπηρεσιών είναι υπό ανάπτυξη και θα περιλαμβάνει magazine, σχολιασμό της επικαιρότητας, συνεντεύξεις κλπ στη θεματική της υπηρεσίας.

### **III. Υπαγωγή**

Η αίτηση της εταιρείας με την επωνυμία «SPORTNEWS ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟΥ Α.Ε» για την έγκριση μιας γραμμικής και μιας μη γραμμικής υπηρεσίας οπτικοακουστικών μέσων πληροί τις νόμιμες προϋποθέσεις και επομένως πρέπει να γίνει δεκτή και να εγκριθεί: α) η θεματικού-ενημερωτικού χαρακτήρα γραμμική υπηρεσία οπτικοακουστικών μέσων με το όνομα «FLASH TV», η οποία θα παρέχεται ελεύθερα, 24/7/365, μέσω του διαδικτυακού τόπου της αιτούσας [www.flash.gr](http://www.flash.gr) και β) η θεματικού-ενημερωτικού χαρακτήρα, μη γραμμική υπηρεσία οπτικοακουστικών μέσων, με το όνομα «FLASH TV», η οποία θα παρέχεται ελεύθερα μέσω του ιδίου διαδικτυακού τόπου.

### **ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ**

Δέχεται την με αριθμό πρωτοκόλλου ΕΣΡ 4165/4.8.2025 αίτηση της εταιρείας με την επωνυμία «SPORTNEWS ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟΥ Α.Ε» και εγκρίνει την γραμμική και την μη γραμμική υπηρεσία οπτικοακουστικών μέσων με το όνομα «FLASH TV», οι οποίες θα είναι θεματικού-ενημερωτικού χαρακτήρα και θα παρέχονται α) η γραμμική υπηρεσία καθημερινά (24/7/365) και ελεύθερα μέσω διαδικτύου από την ιστοσελίδα [www.flash.gr](http://www.flash.gr) και β) η μη γραμμική υπηρεσία ελεύθερα, μέσω του ιδίου διαδικτυακού τόπου, κατά τα αναφερόμενα στο σκεπτικό.

Κρίθηκε και αποφασίστηκε την 8<sup>η</sup> Σεπτεμβρίου 2025 και δημοσιεύτηκε την 14<sup>η</sup> Νοεμβρίου 2025.

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΕΥΤΕΡΠΗ ΚΟΥΤΖΑΜΑΝΗ-ΔΡΙΛΙΑ

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΜΑΡΑΖΙΔΟΥ